
Решение по делу №08-188/2017 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе

Исх. ИП-08/20425 от 22.12.2017

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии                                         <…> – [должностное лицо];

Члены Комиссии                                                      <…> – [должностное лицо];

                                                                                  <…> – [должностное лицо],

рассмотрев дело № 08-188/2017 по признакам нарушения пункта 5 части 2 статьи
21 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее –
Закон «О рекламе») в отношении ОАО «Булгарпиво» (юридический адрес: 423800,
РТ, г. Набережные Челны, Проезд Хлебный, д. 37; фактический адрес: 423812, РТ,
г.Набережные Челны, пр. Мира, д. 33Б; ИНН 1650008591; дата регистрации в
качестве юридического лица 20.08.2001г.) по факту размещения по адресу:
г.Набережные Челны, пр. Мира, д. 33Б вывески магазина с текстом «ПИВБЕРРИ»,

в присутствии:

- представителя ОАО «Булгарпиво» - <…> (доверенность № <…> от 11.01.2017);

- представителя ООО «Регион 16» - <…> (доверенность № <…> от 07.12.2017),

УСТАНОВИЛА:

В Управление через Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан
поступило обращение (вх.№ 18123 от 11.09.2017 г.) по факту распространения
рекламы алкогольной продукции магазином «ПИВБЕРРИ» по адресу: г. Набережные
Челны, пр. Мира, д. 33Б, содержащей признаки нарушения пункта 5 части 2 статьи
21 Закона «О рекламе».

Указанная реклама содержит признаки нарушения пункта 5 части 2 статьи 21
Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о
рекламе).

В связи с указанными обстоятельствами Татарстанским УФАС России было
возбуждено дело №08-188/2017 (исх. № ИП-08/16917 от 20.10.2017г.).

Рассмотрение дела было назначено на 14.11.2017г.

14.11.2017 на заседание Комиссии явился представитель ОАО «Булгарпиво»,
представив:

- копию договора аренды помещения №18/2016 от 24.06.2017, заключенный между
ОАО «Булгарпиво» и ИП Гараевым А.Д. (ИНН 165004229465, дата регистрации в
качестве ИП: 25.01.2005г.), который является арендодателем помещения по адресу:
г. Набережные Челны, пр.Мира, д. 33Б, пом. 1001;



- копию договора субаренды помещения №192 от 01.07.2016 указанного выше
помещения, заключенного между ОАО «Булгарпиво» и ООО «Регион 16» (ИНН
1650319935, дата регистрации юр. лица: 03.12.2015г.), который является
субарендатором.

Также Комиссия отметила о необходимости привлечения к участию в деле ООО
«Регион 16», ИП <…> и получения от них документов и материалов.

 

<…>

 

10.07.2017 заключено дополнительное соглашение к договору субаренды нежилого
помещения №192 от 01.07.2016 между ОАО «Булгарпиво» и ООО «Регион 16»,
согласно которому ОАО «Булгарпиво» разрешает ООО «Регион 16» использование
товарного знака «ПИВБЕРРИ» в виде вывески, размещенной на переданном в
субаренду нежилом помещении.

В рассматриваемом случае рекламораспространителем является: ОАО
«Булгарпиво» (ИНН 1650008591; дата регистрации в качестве юридического лица
20.08.2001г.), которое разместило рекламную конструкцию «ПИВБЕРРИ» по адресу:
г. Набережные Челны, пр. Мира, д. 33Б.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 и частью 2 статьи 33, частью 1, 2, 3, 4, 6 и 7 статьи
36 Закона о рекламе и в соответствии с пунктами 37 - 43 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей, распространяемую и размещенную ОАО
«Булгарпиво» (ИНН 1650008591; дата регистрации в качестве юридического лица
20.08.2001г.) рекламу алкогольной продукции магазина «ПИВБЕРРИ» по адресу:
г.Набережные Челны, пр. Мира, д. 33Б не соответствующей требованиям пункта 5
части 2 статьи 21 Закона о рекламе.

2. Выдать ОАО «Булгарпиво» (ИНН 1650008591; дата регистрации в качестве
юридического лица 20.08.2001г.) предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно о прекращении
распространения и размещения рекламы алкогольной продукции магазина
«ПИВБЕРРИ» по адресу: г. Набережные Челны, пр. Мира, д. 33Б.

3. Выдать ООО «Регион 16» (ИНН 1650319935, дата регистрации юр. лица:
03.12.2015г.) предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, а именно о прекращении распространения и
размещения рекламы алкогольной продукции магазина «ПИВБЕРРИ» по адресу: г.
Набережные Челны, пр. Мира, д. 33Б.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Татарстанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации



об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Председатель Комиссии                                                                <…> – [должностное лицо];

Члены Комиссии                                                                            <…> – [должностное лицо];

                                                                                                        <…> – [должностное лицо],


